

Złoto polskie musi wrócić do Polski

Nie możemy płacić długów panów Ruczkiewiczów

Robotnicy łódzcy manifestując w ub. sobotę swą radość z powodu unarodowienia wielkiego i średniego przemysłu na wielkim wiecu sprawozdawczym z przykrością równocześnie dowiedzieli się o losach złota polskiego, znajdującego się w Anglii, Kanadzie i St. Zjednoczonych.

Pomimo uregulowania naszych stosunków dyplomatycznych z krajami zachodu, państwem, w depozycie którego znalazło się złoto polskie, wzbraniają się go nam zwrócić.

Ze sprawozdania min. Modzelewskiego na sesji KRN dowiedzieliśmy się, że szczegółowe rozmowy w tej sprawie przeprowadzono z rzą-

dem angielskim. Nie pomni ofiary krwi polskiego żołnierza przelanej na szlakach bojów w obronie Anglii — członkowie rządu angielskiego domagają się, aby rząd polski uregulował długi Ruczkiewiczów i Arciszewskich, zaciągnięte nie tylko na potrzeby polskiej armii na Zachodzie i opiekę społeczną, ale na reprezentację i suta pensje.

Min. Modzelewski oświadczył, że „ostatnio W. Brytania wysunęła propozycję zredukowania długów i dostarczenia nam pewnej ilości towarów z tzw. demobilu w zamian za część naszego złota. Propozycję tę odrzuciliśmy”. Państwo polskie stoi na stanowisku, że złoto jest nasze i musi do kraju powrócić. „W naszych dalszych rozmowach — mówił min. Modzelewski — na temat złota będziemy mieli na uwadze, że po pierwsze złoto jest nasze i po drugie, jeżeli część złota oddamy, to oddamy dobrowolnie tylko za to, co jest nam istotnie potrzebne i w takich ilościach, by kraj nasz istotnie to odczuł”.

4 punkty porozumienia w Bretton-Woods

W związku z ratyfikacją przez KRN umowy w Bretton Woods — o czym donosiliśmy — podajemy 4-ry punkty, ujmujące cele i zadania Międzynarodowego Banku Odbudowy i Rozwoju, ustalone w lipcu 1944 roku:

1) Pomoc w odbudowie i rozwoju krajów-udziałowców Banku przez ułatwienie inwestycji kapitału dla celów produkcyjnych łącznie z odbudową gospodarki zniszczonej lub podkopanej przez wojnę, rekonwersją zakładów przemysłowych na tory pokojowe oraz popieraniem rozwoju sił wytwórczych i zasobów krajów mniej rozwiniętych,

2) Popieranie prywatnych inwestycji zagranicznych drogą zabezpieczenia lub też udziału w pożyczkach i innych inwestycjach poczynionych przez prywatne inwestujące osoby — w razie, gdy prywatny kapitał nie da się wykorzystać na odpowiednich warunkach, popieranie prywatnych inwestycji przez dostarczanie na odpowiednich warunkach środków finansowych dla celów produkcyjnych z własnych funduszy Banku.

3) Popieranie rozbudowy handlu międzynarodowego i utrzymanie równowagi bilansów płatniczych przez udzielanie bodźców dla inwestycji międzynarodowych w celu rozwoju środków produkcyjnych krajów-udziałowców, co pozwoli podnieść wydajność produkcji tych krajów, ich poziom życiowy i warunki pracy,

4) Przeprowadzanie operacji w ten sposób, by umożliwić jak najsprawniejsze przejście z gospodarki wojennej do gospodarki pokojowej.

Publiczna egzekucja

zbrodniarzy wojennych w Leningradzie

MOSKWA 6.1. (PAP) — Agencja Tass donosi, że w Leningradzie na placu przed kinem „Gigant” wykonano publicznie wyrok trybunału wojennego, skazujący na śmierć przez powieszenie niemieckich

zbrodniarzy: Remlingera, Strueflinga, Boehma, Engela, Sonnenfelda, Janicke'a, Skotkego i Gerera.

Skazani hitlerowcy dopuścili się podczas okupacji licznych zbrodni przeciwko ludności cywilnej, nakazując masowe rozstrzelania, paląc miasta i wsie i wysyłając wiele tysięcy obywateli radzieckich na roboty przymusowe do Niemiec.

Zamieszki prawicowe w Meksyku

NOWY JORK, 6.1. (PAP). Dzienniki meksykańskie zamieszczają komunikaty dowódcy wojsk meksykańskich w Leon o zajściach, które miały miejsce w mieście i trwały od wieczora 3 stycznia do rana 4 stycznia rb. Zajścia zostały wywołane przez partie prawicowe pod pretekstem nadzyczyć wyborczych na przewodniczącego rady miejskiej. Tym zaatakował wojsko. Liczba zabitych i rannych nie jest znana. Wojsko w chwili obecnej opanowało sytuację.

Robotnicy fabryk łódzkich

wyróżają radość z unarodowienia przemysłu

Robotnicy fabryk łódzkich z entuzjazmem powitali uchwałę Krajowej Rady Narodowej o unarodowieniu przemysłu. Dali temu wyraz na zebraniach, które odbyły się w dniach od 3 do 5 bm. na terenie wszystkich fabryk łódzkich i większych zakładów pracy. Na zebraniach tych uchwalono szereg rezolucji, m. in. w fabrykach I. K. Poznański, Eitingen, Wdzewska Manufaktura, Steinert, Schweikert, Państwowe Zakłady Tele- i Radio-techniczne, Buhle, Gentleman, Eisert, Steigert, Scheibler i Grohman

W rezolucjach tych robotnicy wyrazili swą radość z faktu unarodowienia przemysłu, odtąd bowiem nie prywatny zysk a interes Narodu, interes Państwa rozstrzygać będzie o rozwoju przemysłu i gospodarki narodowej. Robotnicy przyrzekają dokładać w dalszym ciągu wszelkich sił, aby jeszcze bardziej podnieść wydajność pracy, a co za tym idzie, jeszcze bardziej wzmocnić produkcję.

Wiadomości ze świata

— Kierownik laboratorjum bakteriologicznego szpitala miejskiego w Sztokholmie, dr Hans Davide, wynalazł substancję zabijającą zarazki gruźlicy, co stanowi epokową rewolucję w metodach zwalczania gruźlicy. Substancja ta jest obecnie przedmiotem eksperymentów, w których biorą udział: prof. Hugo Theorell i dr. Sumie Bergstrom.

— Do Rzymu ma przybyć delegacja francuska, w celu przeprowadzenia z rządem włoskim rozmów, dotyczących zawarcia umowy pomiędzy Francją i Włochami.

— Od 1-go stycznia r. b. zostaną zakończone w Trjeście audycje radiowe w języku słoweńskim. Obecnie w Trjeście są tylko audycje Włoskie.

— W Pradze podpisano umowę lotniczą między St. Zjednoczonymi a Czechosłowacją. Umowa ta umożliwi bezpośrednią komunikację lotniczą na linii Nowy Jork—Praga w ciągu 24 godzin.

— Czeskie władze bezpieczeństwa odkryły w okolicy Fry Waldens, na Morawach, doskonale wyposażony schron betonowy niemieckich „wilkołaków”, zaopatrzone w znaczne ilości broni i amunicji. Niemiecka obsada schronu zbiegła w lasy.

— W Słowacji upaństwowiono 20 wielkich przedsiębiorstw przemysłowych z dziedziny górnictwo-hutniczej.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO wynosi zł 45 w Łodzi i zł 48 na prowincji z przesyłką pocztową. Prenumeratę przyjmuje Sp. Wyd. „Czytelnik”, Dział prenumerat, Łódź, Piotrkowska 62, tel. 180-74 (wł)

Co dzień trąszka

Dla amatorów „pamiątek”

W Londynie odbyła się licytacja „pamiątek” po ambasadzie hitlerowskiej. (Z prasy). Tych „pamiątek” od nas mogą dość otrzymać popioły z Majdanka, kości z Oświęcimia.

ETIENNE

O rozbrojenie przemysłu niemieckiego

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, że przewodniczący podkomisji do spraw mobilizacji wojennej w senacie USA Killgore oświadczył, iż niektóre osoby zajmujące wysokie stanowiska dopuszczają w dalszym ciągu trwanie nazizmu w życiu gospodarczym i politycznym Niemiec. Rozbrojenie przemysłowe Niemiec jest niemożliwe bez zniszczenia koncernu „I. G. Farbenindustrie”. Dyrektywy w tej spr-

wie były opublikowane w ciągu lipca 1945 roku, jednakże dane, którymi rozporządza podkomisja senatu wskazują, że ani jedna z fabryk tego koncernu nie była zniszczona. 60% urządzeń przemysłowych „I. G. Farbenindustrie” znajduje się w stanie nieuszkodzonym. Oficerowie amerykańscy, którym powierzono było zadanie zniszczenia przemysłu niemieckiego oświadczają, że zdemontowanie fabryk jest niemożliwe, z tego powodu, iż są to wielkie obiekty, trudne do rozbiórki. Przedstawiciel komisarycznego zarządu tego koncernu płk. Pilsburne oświadczył, że wypełnienie dyrektyw lipcowych jest nierealne.

Killgore podkreślił, że przedstawiciele USA w Niemczech związani są z przedsiębiorstwami przemysłowymi i finansowymi, które skłoniły rzeczy do końca woj-

ny związane były z nazistami. Sympatyzują oni wciąż ze starym systemem karteli i mają nadzieję wzmocnić stosunki handlowe z niemieckimi przedsiębiorstwami przemysłowymi, możliwości których są im dobrze znane. Killgore podał, że osoby wyznaczone na stanowiska kontrolne przeciwstawiają się jak widzą programowi rozbrojenia przemysłu Niemiec.

Przemysł niemiecki pod młotkiem

WASZYNGTON, 6.1. (PAP). Ministerstwo Spraw Zagranicznych i Ministerstwo Handlu USA ogłosiły pierwszą listę niemieckich zakładów przemysłowych, przeznaczonych na sprzedaż dla nabywców amerykańskich, zgodnie z uchwałami konferencji poczdamskiej. Na liście tej figuruje szereg zakładów wyrobów metalowych i fabryk maszyn rolniczych.

„Hańbiące piętno na obliczu Europy”

„Star” o reżymie gen. Franco

LONDYN, 6.1. (PAP). Czasopismo angielskie „Star”, omawiając działalność partyzantką w Hiszpanii, pisze w artykule wstępnym: „Hiszpania jest najbardziej hańbiącym piętnem na

obliczu nowej, demokratycznej Europy. Tylko w Hiszpanii i w nieco mniejszym stopniu w Portugalii nie można dziś występować otwarcie przeciw faszystom. Zbyt długo oba te kraje są przystankiem dla intrygantów monarchistycznych i przepędzonych ze wszystkich krajów totalistów niemieckich, włoskich i austriackich”.

Repatriacja Polaków

w świetle statystyki PUR

Repatriacja Polaków ze Wschodu obejmie — według danych statystycznych PUR-u — 1.425.500 osób oraz kilkadziesiąt tysięcy osób z głębi Rosji. Obecne wyniki repatriacji ze Wschodu wyrażają się cyfrą 715.477 przybyłych repatriantów. Na temat repatriacji Polaków z Zachodu, rozpoczęta masowo w październiku ub. r. objęła do 20 listopada 522.817 osób.

Poza repatriację drugim ważnym środkiem pracy PUR-u jest ewakuacja ludności ukraińskiej, białoskiej i litewskiej do republik radzieckich. Liczba osób objętych umową o ewakuacji wyniosła na dzień 1 października ub. r. 676.250 osób, z lic-

by tej ewakuowano już ogółem ponad 335 tys. osób.

Akcja przesiedleńcza ludności polskiej z województw centralnych na ziemie odzyskane przedstawia się następująco: z woj. warszawskiego przesiedlono 344.838 osób, z woj. łódzkiego — 212.998, z kieleckiego — 221.907, z lubelskiego — 131.885, z pomorskiego — 35.114, z poznańskiego — 102.353, z rzeszowskiego — 150.362, z krakowskiego — 233.285 oraz z woj. śląskodąbrowskiego — 56.111. Ogółem przesiedlono około półtora miliona osób.

Liczba repatriantów osadzonych w województwach zachodnich i północnych wyniosła w dn. 1 listopada ub. r. 1.383.962 osoby.

W Palestynie

LONDYN, 6.1. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że wysoki komisarz Palestyny, sir Alan Cunningham, zwrócił się do Komitetu Arabskiego z propozycją, by wyraził on zgodę na imigrację 1500 Żydów miesięcznie do Palestyny. Ta kwota imigracyjna obowiązywałaby przez 4 miesiące. Do czasu rozstrzygnięcia całokształtu zagadnienia przez angielsko-amerykańską komisję. W tym czasie przybyło by do Palestyny 6 tys. Żydów.

WASZYNGTON, 6.1. (PAP). Angielsko-amerykańska komisja dla Palestyny przystąpi niezwłocznie do przesłuchiwania poszczególnych osób i organizacji, w sprawie sytuacji Żydów. Pierwsza osoba, która będzie przesłuchana, będzie lord Harrison, który niedawno złożył prez. Trumanowi sprawozdanie o położeniu Żydów w Niemczech.

